19228/2025-117070(2)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело А43-10545/2025 (шифр дела 3-163)

г. Нижний Новгород                                                        «03» июня 2025 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе судьи Поморцевой Аллы Владимировны, при

ведении протокола судебного заседания помощником Жариновой Е.М., рассмотрев в открытом судебном

заседании заявление Максимовой Виктории Сергеевны (д.р.: 23.03.1987, м.р.: гор. Павлово Горьковской обл.,

адрес: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Маяковского, д.48, ИНН: 525207176574, СНИЛС: 131-203- 955

05) о признании должника несостоятельной (банкротом),

в отсутствие представителей сторон,

У С Т А Н О В И Л:

 в Арбитражный суд Нижегородской области поступило заявление Максимовой Виктории Сергеевны о

признании несостоятельным (банкротом).

Указанное заявление принято к производству, судебное заседание по рассмотрению его обоснованности

назначено на 03.06.2025.

В судебное заседание должник не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещена

надлежащим образом.

Исследовав и оценив в совокупности по правилам статей 67, 68, 71 АПК РФ все имеющиеся в

материалах дела доказательства, суд находит заявление обоснованным.

Частью 1 статьи 223 АПК РФ и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) установлено, что дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве заявление о признании гражданина

банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее

чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Как следует из положений пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного

кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими

кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона о банкротстве, гражданин считается неспособным

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате

обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение

трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, и если сумма его обязательств превышает

стоимость принадлежащего ему имущества.

В соответствии с заявлением на дату обращения в суд должник числит за собой задолженность перед

кредиторами в общей сумме более 1 500 000 руб.

Представленными доказательствами подтверждается, что более трех месяцев должником денежные

обязательства перед кредиторами не исполнены в размере, превышающем 500 000 руб.

Доказательств погашения задолженности должник не представил.

Таким образом, указанные требования являются законными, обоснованными, соответствуют условиям,

предусмотренным пункта 2 статьи 33, пункта 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве, поскольку составляют более

500 000 рублей и не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены,

надлежаще подтверждены представленными доказательствами.

В соответствии с пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего параграфа под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме

А43-10545/2025

2

требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных

платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место

хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены

им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть

исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина

отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных

средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в

течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

В данном случае доказательств наличия имущества у должника и дохода от трудовой деятельности, за

счет которых могут быть исполнены в полном объеме денежные обязательства в течение непродолжительного

времени, не представлено.

Таким образом, оснований полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, в том

числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение

непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность

по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, у суда отсутствуют.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям

для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего

Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Пункт 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве содержит одно из обязательных условий для утверждения

плана реструктуризации долгов, которым является наличие у должника источника дохода.

Согласно представленных сведений, Максимова Виктория Сергеевна состоит в браке с 03.09.2010 года;

имеет на иждивении несовершеннолетних детей; не трудоустроена.

В соответствии с заявлением и описью имущества, за должником числится имущество.

С учётом доходов должника, общей суммы задолженности перед кредиторами, а также положений

пункта 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве, суд не усматривает оснований для введения процедуры

реструктуризации долгов.

В соответствии с указанными обстоятельствами, суд приходит к выводу о возможности признания

должника несостоятельным (банкротом), и введении в отношении его имущества процедуры реализации

имущества, поскольку в данном случае отсутствует источник дохода, позволяющий погасить кредиторскую

задолженность в полном объеме.

В порядке пункта 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве в материалы дела представлены доказательства

внесения на депозитный счет Арбитражного суда Нижегородской области 25 000 руб. на выплату

вознаграждения финансовому управляющему.

СРО АУ «Лига» представлена кандидатура арбитражного управляющего Прохоровой М.В.

соответствующая требованиям, предусмотренным статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве, предъявляемым к

арбитражным управляющим.

При таких обстоятельствах и отсутствии возражений суд утверждает финансовым управляющим

должника Прохорову Марину Викторовну с выплатой вознаграждения в порядке статьи 20.6 Закона о

банкротстве в размере двадцать пять тысяч рублей единовременно.

Руководствуясь статьями 3, 4, 6, 20, 20.2., 20.6., 28, 32, 45, 52, 59, 61, 213.3, 213.6, 213.24 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 112, 167-170, 177, 180, 181, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

1.Признать обоснованным заявление Максимовой Виктории Сергеевны (д.р.: 23.03.1987, м.р.: гор.

Павлово Горьковской обл., адрес: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Маяковского, д.48, ИНН:

525207176574, СНИЛС: 131-203- 955 05) о признании несостоятельной (банкротом).

2.Признать Максимову Викторию Сергеевну (д.р.: 23.03.1987, м.р.: гор. Павлово Горьковской обл.,

адрес: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Маяковского, д.48, ИНН: 525207176574, СНИЛС: 131-203- 955

05) несостоятельной (банкротом).

А43-10545/2025

3

3.Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев до 02.12.2025.

4. Утвердить финансовым управляющим должника Прохорову Марину Викторовну (адрес: 442965,

Пензенская область, г. Заречный, ул. Ленина, 62а, а/я 705), члена Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Лига».

5.Финансовому управляющему представить в суд информацию о дате опубликования сведений о

признании должника банкротом и введении процедуры  реализации  имущества. Опубликование сведений

производится за счет должника.

6.Утвердить размер фиксированной суммы вознаграждения финансового управляющего 25 000 рублей

единовременно за проведение процедуры реализации имущества с отнесением расходов по выплате

вознаграждения на должника.

7. Истребовать в отношении должника Максимовой Виктории Сергеевны (д.р.: 23.03.1987, м.р.: гор.

Павлово Горьковской обл., адрес: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Маяковского, д.48, ИНН:

525207176574, СНИЛС: 131-203- 955 05)  супруга (и) должника за исследуемый период сведения об имуществе

и совершенных сделках  из  Публично правовой компании «Роскадастр» в лице филиала по Нижегородской

области, Управления ГИБДД по Нижегородской области, Главного управления МЧС России по Нижегородской

области, а также из Управления Федеральной службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации по

Нижегородской области о зарегистрированном оружии. Выдать эти сведения финансовому управляющему

должника на руки.

8. Истребовать из Главного управления ЗАГС по Нижегородской области копии сведений о

государственной регистрации заключения брака, о государственной регистрации расторжения брака, о

государственной регистрации перемены имени, о государственной регистрации рождения детей, о

государственной регистрации усыновления (удочерения), о государственной регистрации внесения

исправлений в записи актов гражданского состояния в отношении – Максимовой Виктории Сергеевны (д.р.:

23.03.1987, м.р.: гор. Павлово Горьковской обл., адрес: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Маяковского,

д.48, ИНН: 525207176574, СНИЛС: 131-203- 955 05). Выдать эти сведения финансовому управляющему

должника на руки.

9.Финансовому управляющему к назначенной дате представить в Арбитражный суд Нижегородской

области отчет о результатах процедуры реализации имущества с приложением документов,

предусмотренных статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», а также иными

законодательными актами. В случае обращения в суд с ходатайством о продлении срока процедуры

реализации имущества финансовому управляющему обосновать необходимость продления процедуры с

учетом выполненных управляющим в ходе процедуры реализации имущества мероприятий в предыдущий

период и планируемых мероприятий.

10.С даты вынесения настоящего решения наступают последствия признания гражданина банкротом,

установленные статьями 213.24, 213.25, 213.30, 216 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

11.Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о

признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не

позднее одного рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять

меры по блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств

с использованием банковских карт на основной счет должника.

Должнику: в целях рассмотрения вопроса о неприменении правил об освобождении от исполнения

обязательств представить доказательства наличия дохода (источника средств к существованию - средства на

покупку товаров жизнеобеспечения и т.д.), сведения о наличии (отсутствии) регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя.

Решение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в Первый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                                                  А.В. Поморцева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 26.07.2024 1:51:10
Кому выдана Поморцева Алла Владимировна